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           Thị trấn Cát Hải, ngày   tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực tập phương án chữa cháy  

tại Trung tâm nhà văn hóa thị trấn Cát Hải 

 

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật 
PCCC sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22 
tháng 11 năm 2013; 

Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ: Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 

83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu 

nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an 

hướng dẫn thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính Phủ; 

UBND thị trấn Cát Hải xây dựng kế hoạch thực tập phương án chữa cháy tại 
Ủy ban nhân dân thị trấn cụ thể như sau. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm chủ động phòng ngừa, chữa cháy đạt hiệu quả cao khi có cháy xảy ra, 
bảo đảm an toàn tính mạng con người và tài sản cho cơ quan, giữ vững an ninh trật 
tự trên địa bàn và an toàn trong mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

- Củng cố nâng cao nhận thức, kiến thức về công tác PCCC cho toàn thể cán 
bộ, công chức UBND thị trấn. 

- Kiểm tra tình trạng hoạt động của hệ thống chữa cháy và các phương tiện 
chữa cháy tại chỗ của cơ sở. 

- Đánh giá khả năng tổ chức chữa cháy của lực lượng chữa cháy cơ sở. Qua 
đó phát hiện bổ sung, khắc phục những thiếu sót bất cập trong công tác PCCC. 

2. Yêu cầu 

- Tình huống thực tập phải sát với thực tế, với tình hình cụ thể của nhà văn 
hóa trung tâm thị trấn Cát Hải , đáp ứng yêu cầu công tác chữa cháy khi có sự cố 
cháy xảy ra. 

- Thực tập đúng kế hoạch đã đề ra. 

- Đảm bảo an ninh trật tự và an toàn cho cơ quan, đơn vị. 



2 

 

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn về người và phương tiện cho các lực lượng tham 
gia thực tập. 

II. MỘT SỐ ĐẶC ĐIỂM CÓ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC CHỮA CHÁY 

1. Vị trí địa lý 

Trụ sở UBND thị trấn Cát Hải có tổng diện tích mặt bằng khoảng 1625m2. 
Các mặt tiếp giáp: 

- Phía Đông  giáp: Nhà dân 

- Phía Nam giáp: Đường trục 2A (thuộc đường 356) 

- Phía Tây giáp: Nhà dân 

- Phía Bắc giáp: Nhà dân 

2. Đặc điểm về giao thông 

- Cơ sở nằm cạnh trục đường giao thông chính của thị trấn Cát Hải, mặt 
đường dải nhựa thuận lợi cho các phương tiện chữa cháy tiếp cận và triển khai các 
đội hình cứu chữa khi có sự cố cháy nổ xảy ra. 

- Cơ sở nằm cách Đội PCCC và CNCH VinFast khoảng 3,2 km theo tuyến đường:  

+ Tuyến đường: Công ty TNHH VinFast - Đường 2A - Cơ sở. 

+ Cách Đội Cảnh sát PCCC và CNCH Công an huyện Cát Hải khoảng 25 km 

+ Cách Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an TP Hải Phòng 25 km. 

+ Cách Phân đội PCCC - CNCH Cảng Lạch huyện - CA thành phố 2,0 km 

- Các tuyến đường trên là đường dải nhựa thuận lợi cho xe chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ hoạt động. Tuy nhiên mặt đường đường hẹp, có nhiều người và phương 
tiện tham gia giao thông vì vậy phải chú ý đảm bảo an toàn cho xe chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ khi lưu thông trên đường trong quá trình tới hiện trường tổ chức cứu nạn 
cứu hộ khi có sự cố tai nạn xảy ra (đặc biệt lưu ý các giờ cao điểm). 

3. Đặc điểm về nguồn nước: 

TT NGUỒN NƯỚC 

TRỮ LƯỢNG 

(M3) 

HOẶC 

LƯU LƯỢNG 

(L/S) 

VỊ TRÍ, 

KHOẢNG CÁCH 

NGUỒN NƯỚC 

(M) 

NHỮNG ĐIỂM 

CẦN LƯU Ý 

I Bên trong: Nhiều Trong trụ sở  

1 Bể nước chữa cháy    

II Bên ngoài:    

1 Trụ nước chữa cháy 141l/s  
Xe chữa cháy đỗ 
hút nước được 

III. TÍNH CHẤT ĐẶC ĐIỂM NGUY HIỂM CHÁY, NỔ, ĐỘC 

1. Đặc điểm kiến trúc 
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Trụ sở UBND thị trấn Cát Hải có tổng diện tích 1625 m2, diện tích xây dựng 
là 415m2 bao gồm hạng mục công trình; 01 phòng hội trường xây dựng 01 tầng, 
nhà kho, vệ sinh. Khu vực sân khấu ngoài trời thường xuyên được dùng để tổ chức 
các hoạt động sự kiện. 

* Chú ý: Khi xảy ra cháy, nếu không cứu chữa kịp thời, thời gian cháy tự do 
kéo dài, dưới tác động của nhiệt độ cao vượt quá giới hạn chịu lửa, các cấu kiện 
xây dựng sẽ bị mất khả năng chịu lực, biến dạng và sụp đổ... gây nguy hiểm cho 
tính mạng con người và khó khăn cho công tác triển khai cứu chữa. 

2. Tính chất nguy hiểm cháy, nổ 

- Trung tâm nhà văn hóa thị trấn Cát Hải là cơ sở thuộc lĩnh vực cơ quan hành 
chính nhà nước.  

- Cơ sở là nơi hoạt động trong lĩnh vực hành chính sự nghiệp, nằm liền kề các 
công trình và các cơ sở, nhà dân lân cận về vậy khi cháy xảy ra có nguy cơ cháy 
lan sang công trình, các cơ sở và nhà dân lân cận.  

- Hệ thống điện trong Trung tâm nhà văn hóa thị trấn dùng nguồn điện thường 
220v nhưng do đã lâu chưa thay thế. Trong quá trình hoạt động, nếu không được 
thường xuyên bảo dưỡng dễ dẫn tới quá tải, chập điện gây cháy. Ở các khu vực có 
sử dụng nhiều thiết bị điện như: loa, đài, các đèn chiếu sáng sân khấu, các thiết bị 
điện tử việc tự ý thay đổi các thiết bị bảo vệ, tự ý đấu mắc sử dụng điện tùy tiện 
cũng có thể dẫn tới hiện tượng quá tải, chập mạch gây cháy nổ. Khi cháy nếu 
không cắt điện sẽ gây guy hiểm cho lực lượng cứu chữa (do điện giật). 

- Mặt khác trong Trung tâm nhà văn hóa thị trấn khi tổ chức họp, sinh hoạt có 
số người rất lớn, ý thức hiểu biết về công tác PCCC không đồng nhất, dễ vi phạm 
nội quy PCCC hoặc sơ xuất trong việc sử dụng nguồn nhiệt dẫn đến gây cháy trong 
cơ quan, việc thoát nạn nếu tổ chức không tốt sẽ gây hoảng loạn dẫn tới bị thương. 

3. Lực lượng PCCC cơ sở 

- Cơ sở gồm 20 người đã được học tập nghiệp vụ PCCC, được huấn luyện 
định kỳ hàng năm và được sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy đã được 
trang bị tại Trung tâm nhà văn hóa thị trấn Cát Hải. 

- Số lượng người thường làm việc tại trụ sở gồm 02 người. 

4. Hệ thống chữa cháy của cơ sở 

- Các loại bình chữa cháy của cơ sở gồm 10 bình chữa cháy gồm 05 bình bột 
MFZ4 và 05` bình khí MT3, 01 bơm PCCC, búa tạ, kìm cộng lực, thang dây... 

IV. GIẢ ĐỊNH TÌNH HUỐNG THỰC TẬP  

1. Thời gian cháy 

- Cháy xảy ra vào hồi 15 giờ 00 phút, ngày 31 tháng 7 năm 2024. 

2. Địa điểm 

- Khu vự hội trường. 

- Đám cháy giả định rộng khoảng 12 m2. 

- Chất cháy: bàn ghế, khăn dải bàn ghế, phông, loa đài… 
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3. Nguyên nhân và khả năng cháy 

- Do chập điện gây cháy. 

- Lực lượng cơ sở phát hiện đám cháy ngay tuy nhiên do lực lượng cơ sở ít, không 
thường xuyên có mặt tại cơ sở nên đám cháy phát triển nhanh, tỏa nhiều khói và khí 
độc, có nguy cơ cháy lan ra toàn bộ các phòng làm việc, có người bị thương. 

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

1. Đối với cơ sở 

Tổ chức học tập và tập luyện theo kế hoạch đề ra có sự hướng dẫn của cán bộ 
phụ trách PCCC của thị trấn. 

2. Lực lượng 

- Toàn bộ Đội PCCC tại chỗ của UBND thị trấn. 

- Lực lượng BVDP của thị trấn Cát Hải. 

- Cán bộ, công chức UBND tham gia chữa cháy, CNCH. 

3. Phương tiện 

- 05 bình bột chữa cháy MFZ4, 05 bình khí CO2 (MT3), xô, xẻng, chăn, ... 

- 01 túi cứu thương. 

- 06 quả khói  

- 01 khay để đốt xăng 

- 20 lít Xăng A92  

V. TỔ CHỨC THỰC TẬP 

1. Đối với cơ sở 

a. Tổ thông tin liên lạc, báo cháy 

- Khi có tín hiệu báo cháy, báo động cho mọi người biết (đánh kẻng báo động 
hoặc sử dụng còi báo cháy).  

- Gọi điện báo cháy cho Cảnh sát PCCC thành phố theo số máy 114 (Khi thực 
tập gọi điện cho Công an huyện Cát Hải, số điện thoại:(0225 3874170) với nội 
dung: “Cháy tại khu vực Hội trường UBND thị trấn Cát Hải. Địa chỉ: TDP Hòa 
Hy, thị trấn Cát Hải, huyện Cát Hải, TP.Hải Phòng ". 

- Gọi điện báo cháy cho lãnh đạo UBND thị trấn (thao tác).  

- Công an thị trấn Cát Hải đến hỗ trợ dập tắt đám cháy, di chuyển tài sản và 
công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự giao thông. 

b. Tổ cứu thương, cứu tài sản 

- Tổ chức hướng dẫn thoát nạn cho người đang làm việc trong các phòng làm 
việc, cứu người bị nạn trong đám cháy, sơ cứu ban đầu, phối hợp với lực lượng 
115 đưa đi cấp cứu. Tập kết cán bộ, công chức ra khu vực phía nhà xe.  

- Di chuyển tài sản ra nơi an toàn tạo khoảng cách ngăn cháy, di chuyển tài 
sản và tập kết ra khu vực trước sân trung tâm nhà văn hóa thị trấn. 

c. Tổ chữa cháy 
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Lực lượng chữa cháy triển khai theo kế hoạch: 

- Tổ chức trinh sát nắm tình hình đám cháy (chất cháy, số lượng, khả năng 
cháy lan, có người bị nạn hay không)  

- Dùng các phương tiện chữa cháy tại chỗ để dập lửa: sử dụng 05 bình bột 
MFZ4, 05 bình khí CO2. (10 người) 

d. Tổ bảo vệ  

Lực lượng bảo vệ nhanh chóng triển khai theo kế hoạch, chốt chặn các điểm xung 
yếu đề phòng kẻ xấu lợi dụng để trộm cắp, phá hoại và cử người đón xe chữa cháy. 

VI. TỔ CHỨC RÚT KINH NGHIỆM  

Sau khi thực tập xong, Lãnh đạo UBND thị trấn và các lực lượng tham gia 
thực tập họp rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả buổi thực tập. 

VII. CÔNG TÁC HẬU CẦN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Thực tập chính thức vào hồi 15 giờ 00 phút, ngày 31 tháng 7 năm 2024. 

- Phương tiện thực tập phương án chữa cháy do UBND thị trấn Cát Hải chuẩn bị. 

- Giao Văn phòng chuẩn bị phòng họp rút kinh nghiệm, xăng dầu, phương 
tiện, kế toán chuẩn bị kinh phí phục vụ cho buổi thực tập. 

Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc báo cáo Thường trực UBND 
để bàn bạc thống nhất giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Công an huyện Cát Hải (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND thị trấn (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị trấn; 

- Cán bộ, công chức cơ quan; 

- CA thị trấn; 

- Lưu: VP./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Vĩnh Thành 
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